tium. & tunc legata & fideicommissa parata non habent executionem... 195 ta in testamento. Et talis monitio, vel preceptum sit per iudicem summarie & executione, prout hodie faciunt iudices ad instantiam procuratorum animarum...

impleto, ut s. dixi. Secundum requiritur, quod haeres fuerit monitus a iudice: & fieri debet haec monitio per ipsum iudicem, secundum Ange. & Paul. in dicta Auth. hoc amplius. Nam cum priuare haereditate sit magna poena...

currere incipit a die monitionis per iudicem facta, ut dicta Auth. hoc amplius. & in corpore unde sumitur ubi est bona gl. Restat ergo vera conclusio, quod si haeres per iudicem monitus infra annum cetera in testamento non impleuerit, eo ipso per lapsum anni priuatur...

nem infra quadriennium a tempore priuationis, & sic legationis coputandum. cle. j. de in integ. resti. allegat idem tenere Panor. ibi in repeti. dicti capi. ecclesia sancte & Marie. quia contumacia prelati non debet nocere ecclesie...

nam voluntatis defuncti respiceret comodum pecuniarum alterius, secus si comodum pecuniarum non respiceret, ut quia forte testator in testamento instituit Titium heredem, & ordinavit, quod faceret talem impensam in funere: quod haeres facere neglexit post mortem in iudicio infra annum: nam anno elapso non priuatur hereditate. l. non oportet. C. de his quibus vt 216 indi. vbi est glo. valde singu. in fi. quam ibi sequuntur doct. quod intelligit verum Pau. nisi concerneret animam testatoris. Pro quo facit (licet ipse nihil alleget) tex. in c. licet. de vo. & vo. red. & in s. si quis autem iuris. s. p. preced. in Auth. de ecclesia. tit. & Auth. licet. C. de episco. & cleri. vel nisi testator expressit prenam priuationis imposuisset, si haeres talem impensam non faceret. l. si in fi. C. de fideic. secundum gl. in d. l. non oportet. 212 tet. quam doct. approbat comuniter. Tertio, limitatur dicta conclusio, vt procedat, quando personae quae a lege vocantur, volunt priuato haerde hereditate habere. Si autem ea nollit, vt quia damnosa est, tunc primus haeres remaneret haeres: quia illud quod constitutum fuit per dictam Auth. hoc amplius. in penam & odium negligens haereditis, non debet ad eius fauorem reduci, secundum gl. vnde sumitur dicta Authen. facit l. si seruus plurius. s. si quis. ff. de leg. j. secundum Albe. Cyn. Bar. & alios. Facit tex. optimus que ibi notant ad hoc Bar. & Imo. in l. si quis solidus. ff. de haerd. insti. Facit glo. singularis in l. ea sola. ff. de reg. iur. volens, quod si seruus non habebit bona seu hereditatem deportati vel alteri incapacis haereditis, nisi velit. Si autem nolit hereditatem tunc capere, deportatus remanebit haeres. Ideo dicit Pet. de Ancha. in c. intelleximus. de indi. per illum tex. quod vbi haereditas esset damnosa haerediti, tunc haeres non implendo voluntatem defuncti non priuaretur ea. Idem dicit Iason super rubr. ff. de iust. & iure. iij. col. Sicut videmus, quando quis ex forma statutum propter delictum perderet nobilitatem. quia intelligitur nisi in eo in quo delinquenti esset damnosum nobile esse. Puta, in grauaminibus nobili incubentibus, secundum Bart. in l. j. C. de inf. lib. x. & in repe. l. j. C. de digni. lib. xij. facit quod in simili decidunt Bal. & Ang. post Dy. ibi, 214 in l. qui soluendo. ff. de haere. insti. quod stante statuto, quod Chelii habere non possunt officia in ciuitate. Statutum intelligitur de officiis honorabilibus & vtilibus, secus autem si esset damnosa & inhonesta. Inde videmus, quod excommunicatus qui repellitur ab agendo in sui comodum, cogitur respondere defendendo in sui odium, dicto cap. intelleximus. de indi. Nec excusatur si fuerit presbyter ab horis dicendis in camera, licet ad officium honorabiliter in ecclesia sine periculo irregularitatis non admittatur. de clerico excommunicati. ministris. 215 per totum. Quarto, limitatur dicta conclusio non procedere, vbi testator de iure specialiter executoris: quia tunc quantumcumque haeres negligit implere ultra annum, non priuatur hereditate, secundum Bar. in dicta Auth. hoc amplius. per tex. in l. multa. ff. de condi. & dem. Nam testator dando specialiter executoris videtur recessisse a dispositione dictae Auth. Facit tex. in s. si quis autem. in Auth. de eccle. tit. Et hoc verum intelligitur quia haeres nihil poterat sine illo executoris, vt quia declaratio vel taxatio relictorum aut personarum spectabat ad executoris: quo casu imputari non potest heredi: idco in penam non incidit: & ita proprie loquitur d. l. multa. in prin. Si autem haeres possit testatoris voluntatem implere sine executoris, tunc locum haberet d. l. quia eo casu cessat datus executor, tanquam incitator & instigator haereditis. Sicut videmus in eo, qui dedit famulum vel custodem comodum, quia per hoc non fit

quin comodarius non teneatur de dolo & culpa. l. si vt certd. s. p. ff. de com. secundum Bal. in dicta Auth. hoc amplius. vbi tenet Sali. & Pau. Praterea hanc limitationem Bar. intelligit veram, nisi mortuo vel remoto executoris testamentario iudex haerde admonuisset: quia tunc elapso anno priuaretur hereditate. l. si. s. sed si quis. C. de omnia de leg. Quinto, limitatur dicta conclusio locum non habere in regno, ducatu, comitatu, aut baronia. Nam si rex in testamento suo filium instituat haerde, & legata relinquat, talis filius quantumcumque monitoris & negligens non priuabitur regno, nec baronia: quia non sunt corpus hereditarium, secundum Bal. in dicta Auth. hoc amplius. & Pauor. in c. intel. lecto, de iur. iur. de quo plene habuistis super verbo, In eode testamento relinquitur. in xvij. principum limitatione. tam ex videtur in contrarium in c. licet. de voto & voti redemptione. in fi. Nisi diceremus (vt aliqui volunt) quod ibi filius regis dispositionem paternam implere promittitur: inde prouenit, quod filij principum vt plurimum non curant maiorum testamentum exequi. Sed non sic fecit Lud. pius Caroli magni filius Fracorum imperator & rex, qui pij cognome ob mortu mansuetudine est cõsecutus. De quo Gagui. lib. iij. c. ij. Aquisgrani, inquit, agens Lud. recensito patris testamento legata quaeque distribuit: quin si quos ex familia minoris a patre habitos vel praeteritos animaduertit, eos aucto legato cõpensat. Eode loco legatos ad patrem missos audiuit, & ante omnes Michaelis Constantinopolitani imperatoris oratores amicitiam eius petentes, delatorem que a se diui Dionysij libros, qui de caelesti Hierarchia inscribuntur, eos Lud. dono dederunt, Anno salu. de ccc. xij. haec ille. Sexto & ultimo limitatur dicta conclusio, vt locum non habeat, vbi testator in suo testamento imposuisset haerde aliam penam speciale, si contenta in testamento ultra annum implere neglexisset. Quoniam si illi penae testamentariae satisfactum fuerit: pena priuationis locum non habebit, quae inferretur per dictam Auth. secundum Bal. ibi, quasi per illam penam testamentariae, scilicet hominis, recessum videtur a pena legis. l. j. s. ff. de pen. leg. facit l. si fundum sub conditione. s. Stichum Sæpronio. ff. de leg. j. Potest enim vnusquisque in testamento penam indicare haerde, si eius voluntatem non impleverit. Ideo cõsultit Pau. cõsili. lxxxviij. inci. Videtur dicendum, quod dicta filia, quae haeres grauat maritare filiam testatoris, cum cõsilio Titij, si ea maritauerint in cõsulto Titio, perdunt hereditatem: quod sequitur Fely. in c. ex parte. ij. col. in fi. de cõsili. quia liberum est testatori penam imponere haerde: quod secus esset si grauati essent ea maritare arbitratu, vel cum cõsensu Titij: quia tunc cum necesse haberet sequi cõsensum, & sic posset impediri matrimonium, talis cõditio velut matrimonij impeditina in virgine reuocetur, & pro non adiecta haberetur, vt plene videbitis in verbo, Cuidam Perro tradiderunt. Et haec penae appositio in hereditatibus & relictis fieri cõsultat tripliciter. Primo, quia testator priuatur haerde hereditate penae nomine, casu quo non impleverit quod testator praecipit: aliam hereditatem non transferendo in alium, sed simpliciter haerde priuando. Quo casu considerandum est, quod si talis pena priuationis imposita fuerit legatario seu fideicommissario particulari, casu quo non fecerit quod ei testator iniunxit, tunc legatum habebitur ac si non fuisset relictum. Et sic penes haerde remanebit. l. v. nica. s. pro secundo. & s. seq. C. de cadu. toll. Si autem pena priuationis imposita fuerit haerde, quae testator simpliciter priuauit, si fuisset obtemperaret praecipitis: tunc si habeat cohæredem, eius portio applicatur cohæredi

cohæredibus si ipse sit solus haeres institutus. haereditas applicabitur succedentibus testatori ab intestato, quorum fauore praesumitur in dubio priuatus. l. peto. in prin. ff. de lega. ij. Nam etiam positum, quod testator haeredem priuaret contemplatione alicuius tertij, tamen haereditas hoc casu, applicaretur venientibus ab intestato, & non illi tertio, cuius contemplatione, haeres esset priuatus. Veluti si testator grauat haerde, quod vxorem suam scilicet testatoris honorifice tractet, prout ipse facere consueuerat, aliam priuatur eum hereditate. Certè licet haeres priuatur hereditate contemplatione vxoris defuncti male per haerde ipsum tractata: tamen haereditas non applicabitur vxori, sed venientibus ab intestato, secundum Bar. in l. vxorem. s. haeres. ff. de leg. ij. & l. paterfamilias a testamento. in fi. ff. de haeredibus insti. cum pluribus aliis concordantiis, quas dat Iason in l. haereditas. C. de his quibus. vt indi. Et hoc verum, quando haeres priuatur ex dispositione testatoris: si autem priuatio fieret ex dispositione legis, tunc bene acquiritur illi cuius intuitu & contemplatione fit. l. penul. C. de leg. & dixi plene in verbo, Cõdidit. ij. Vnum tamen notabitur, quod licet testator haerde priuare possit hereditate, si contumax fuerit & negligens in adimplendo contenta in testamento, non tamen ipsum priuare poterit ob alterius negligentiam per text. in d. l. paterfamilias a testamento. ff. de haer. inst. quem singulariter ad hoc dicit Lud. sing. ex. j. Ideo si diceret: lego Titio mille, vt faciat capellam: & si non fecerit: priuatur haerde hereditate, talis pena: adiectio non valet. 210 Secundus modus puniendi haeredem est, quando testator ipsum priuatur vt legatarium, & nihilominus disponit, quod haereditas vel legatum transferatur in alium: vt dicit tex. in d. l. j. ibi, praecipiendo ad alios transferri prout etiam loquitur titulus in l. de ademptio. leg. Et hoc casu non transferitur ipso iure haereditas a primo haerde in alium: quia impossibile est, quod ille qui semel fuit haeres, desinat haeres esse. l. & si sine. s. sed quod Papinian. ff. de min. gl. in l. in substitutione. ff. de vul. & pupil. substi. Sed primus haeres, si praeccepta testatoris non seruauerit, tenebitur illi alteri haereditatem restituere, vel legatum iure fideicommissi, prout declarat Bar. in d. l. paterfamilias a testamento. ff. de haere. insti. 221 Et tales penae priuationis haereditatis aduersus haeredem contra facientem ordinationis testatoris, non solum fieri possunt in testamento, sed etiam in codicillis: non quidem directè, sed per fideicommissum. secundum Alex. consi. cxcix. hodie. in ij. parte. consi. lvij. incip. Prospectis. facit inst. de codi. s. si. & rub. C. de his quae penae nomine. Et si haeres contra voluntatem testatoris fecerit, aut illi non obtemperauerit, incurrit, ipso iure penam priuationis, si contra faciat, vbi appositam fuit pena propter affirmatiuam: puta, si talem domum intrauerit, priuatur hereditate. Et idem si pena imposita esset propter negatiuam, veluti si in tali loco non habitauerit infra mensem: sed vbi esset imposita pena propter negatiuam sine temporis determinatione: puta, si haeres in tali ciuitate non habitauerit, priuatur hereditate, cõsulerem, quod haeres moneretur per iudicem, quod haberet habitare statendo ei certum tempus, quo non impleto incurreret penam: aliam non. per doctrinam Inno. in c. extirpada. de praeb. vbi decidit quod quando propter negatiuam imponitur alicui pena absque temporis determinatione, negligendo illud facere, nunquam incurrit penam, nisi monitio iudicis processerit. Et ponit exemplum si statutum dicat, quod quicumque canonicus non fecerit res detiam in ecclesia, sit excommunicatus: quia non residens excommunicationem non incurrit, donec a

iudice monitus residere negligat. In fisco tamen est speciale: cui applicari debet haereditas haereditis nec cum defuncti non vindicantis, vt si haeres quam primum potuit mortem testatoris occisi non vindicauerit, eo ipso priuatur hereditate sine alia iudicis monitione, licet pena priuationis sit de iure imposita propter negatiuam facti tempore non determinatam. l. j. C. de his qui. vt indi. vbi Bar. Bal. Alex. & Iason. Modò dicatis, quod supra dicta conclusio scilicet, quod haeres priuatur hereditate, vel alia pena afficiatur sibi per testatorem, si contenta in testamento non impleuit aut contra fecerit, in dicta locum habet vbi testator aliquid fieri praecipit, aut voluit: quod spectat ad rem familiaris: & casu quo non fiat, priuatur haerde vel legatariu. Quia tunc valet pena impositio, & ita proprie loquitur d. l. j. C. de his quae penae nomine. Si autem testator aliquid praecipit fieri, quod sit de mero vel mixto imperio vel iurisdictionis voluntaria existat: & casu quo non fiat addit penam priuationis: tunc haeres aut fideicommissarius contra faciendum non incidit in penam, nec haberet locum d. l. vt si testator aliquid instituat haerde, quae grauat vt Titio ad optet: aliam priuatur eum hereditate. Certè licet haeres adoptare eum possit, si hoc non faciat, non priuatur hereditate per text. solennem in d. l. vxor. s. si haeres. ff. de leg. ij. que ibi Bart. dicit singulariter. Et idem puto esse, si iudici relinqueretur haereditas cum onere, quod sententiam daret pro Titio: vel doctorem, vt talis doctoraret. Secundo, dicatis dictam conclusionem locum habere, quando testator in testamento praecipit haerde vel legatario, quod aliquid faceret sub pena priuationis, & praeccepto testatoris poterat formaliter pareri, quia tunc si non pareatur, succedit priuatio, vt d. l. j. Secus si testator praecipisset fieri aliquid, in quo non poterat formaliter pareri: quia tunc haeres non parendo excusatur a pena: puta testator praecipit haerde, quod ei faceret fieri sepulchrum ad similitudinem sepulchri Titij. Quod quidem sepulchrum Titij non reperitur, vel forte madauit aliquid fieri arbitrio Caij, qui non reperitur, aut non vult arbitrarum. Tunc enim haeres pena excusatur: quia nunquam pena priuationis committitur, nisi contra praecceptum formaliter deueniatur. In testamento quidem. ff. de condi. & dem. & l. multa. co. tit. Nam licet haeres teneatur sepulchrum facere, arbitrio boni viri, postquam illud exemplar non reperitur, tamen non faciendo, non incidit in penam priuationis, vt dicitur l. 11. & l. cum plures. s. lege. ff. loca. ideo Bal. in d. c. j. qualiter dominus proprietaria priuatur, dicit text. in d. l. testamento quidem esse singulare, quod penam debet liquidifimè constare. ex quo inferat Bal. in d. l. j. C. de his quae penae nomine. quod in penam nunquam deferret iuramentum in supplementum probationis: de quo plene per Bartol. in l. maritum. ff. de qd. Tertio dicatis praefatam conclusionem procedere, vbi testator mandauit aliquid honestum fieri sub pena priuationis. Si autem praecipisset aliquid probrosum, vt quia mandauit se sepeliri cum vestibus sericis, vel ossa & reliquias suas prolici in mari, vel quid simile. Aliam priuatur haerde hereditate, certè hoc casu haeres voluntati testatoris non obtemperans non priuabitur. l. seruo alieno. s. fina. ff. de lega. j. & l. quidam in suo. ff. de condi. insti. Tertius principalis modus priuandi haereditatem est, quando testator ipsum non priuatur hereditate, sed ipsum grauat, casu quo non fecerit quod testator praecipit, puta, quod det aliquid tertio vel legatario cui reliquit, veluti centum vel aliam rem, vt d. l. j. C. de his quae penae nomine. Quo casu ad illam penam tenebitur haeres praeccepto testatoris non parens: ad eo.

228 adeo, q. si Titio + legetur anno quolibet vnu modiu frumeti: quod si haeres non soluerit, relinquatur eidem Titio mille: tunc haeres cessando solvere vno solo anno tenebitur statim solvere integram pecuniam, scilicet mille, p. tex. singulari in l. j. §. si. ff. de penu leg. quod est vbi u. indistincte secundum iura vetera, quibus vsu- 229 ra permittebantur. + Hodie vero hoc esset verum, quando pena consistens in dato certa rem vel quantitate adiceretur alicui facta, vt habetis exemplum, in l. i. de ver. obl. §. si. Si autem adiceretur dationi quantitate, certe talis pena adiectio in datione quantitate consistens (quia esset vsura) non valet, secundum Bart. in d. l. j. C. de his que pena nomine. & clarius in l. ij. ff. illo eo. tit. vbi infert notabiliter, q. testator non posset in testamento indicere vsuras heredi, nec cuiquam alteri, puta dicendo, q. si haeres non soluerit mille intra tempus, q. teneatur xl. solvere nomine vsurarum: attento q. vsurae sunt maxime iure canonico prohibita: in totum ita q. non posset quis nomine vsurarum recipere obolum, secundu gl. in c. quaquam. de vsu. l. vj. & dixi §. in verbo, Alterocho ultra dotem. Mouetur p. tex. in l. ij. §. si. vbi idem Bar. & Rapha. Cu. idem dicunt. ff. de annuis leg. Ang. & Pau. in d. l. j. + Nam quicquid praestatur ultra capitale seu forte principale est vsura, secundum Bart. in l. qui sine. ff. de neg. gest. & in l. cum stipulanti. in fi. ff. de ver. obl. & Bal. in l. rogasti. §. si tibi. ff. si cer. pet. & q. in testamento indici non possit vsura, tenet Lud. & Alex. in l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de ver. obl. Nec obstat, si diceretur, q. deberet valere nomine pena: quia hoc esset verum, nisi legibus foret interdictum, sicut est vsura: quoniam tunc dicitur turpe, & sic non seruandum, vt vidit §. Et est veritas: quicquid dixerint Bal. & Pau. in contrarium: quia etiam contra eos pro Bar. tenet Iac. in d. l. j. C. de his que pena nomine. & plene in l. j. vij. col. C. de sum. trin. & consuluit Francisc. Are. c. 6. cl. j. inci. Vifo. th. emate ad me transmissio, vbi plus dicit, q. posito q. legatarius cui fuerit relicta mille seu ta, & in casu negligentiae centum annua, esset mercator: qui si pecuniam ei legata habuisset, maiora lucra fecisset, tamen illa centum non deberentur, cum censeantur esse vsura. Plus consuluit & eleganter Pet. de Ancha. consi. cxlix. inci. In quaestione qua vertitur inter dominum. q. talis pena in dictio non valet, etiam si pro alimentis legatarij in dicta esset, vel fauore dotis, aut in alios pios vsus conuertenda foret. idem consuluit consi. xxiij. inci. Verba testamenti ita se habent. Et etiam pulchre consuluit Alex. in quarta parte, consi. xxviii. incipien. Vifo th. emate supra scripto, & omisis non necessariis. Io. And. & Panor. in c. salubriter. de vsu. Nisi hoc fieret in casibus ibi not. per gl. in quibus vsura permittitur, & in illis saluari posset opinio Bal. & Paul. Vnu tamen meum tenebitis, + q. licet legatarius cui aliquid relictu est sub certa pena eidem legatario applicanda, moriendo ante diem solutionis legati transmittat legatum puru ad heredes. l. qua legata. ff. de reg. iur. Tamen non transmittit ad eos adiectione pena per eos petenda, si die statuta legatum non soluatur, text. est no. in l. si penu. & in l. cum sine. ff. quando dies lega. cedit. Nec locu habebit regula, accessoriu natura sequitur 232 principalis. quod est notandum. + Postremo scire debetis, vt breuius legata haec & fideicommissa concludam: q. fideicommissum vniuersale, de quo §. in principio locutu sumus, & fideicommissum particulare seu legatum, quoru natura, vt vidit §. exequata est, vt d. l. j. ff. de leg. j. differunt in pluribus. Primo, q. legatarius seu particularis fideicommissarius cogere non potest haeredem adire hereditate, & legatum praestare, sed

fideicommissarius vniuersalis sic, vt d. l. j. & l. si quis omiffa. ff. si quis omiff. cau. test. Et est ratio: q. a legatarius cogere posset haeredem, haeres magnum haberet prauidicium, cum adita hereditate creditores eum concuineret, p. debitis hereditariis. C. de her. actio. per totu. Legatariu autem cogere non possent: quia actiones actiue & passiuae in singulari non transunt successoru. l. j. §. si heres. ff. ad Treb. & l. si. ff. de cotrah. emp. & l. quoties. C. de her. insti. Sed quando vniuersalis fideicommissarius cogit herede adire hereditate, haeres aliquid non patitur prauidicium, nec in eodem cum restitudo hereditate fideicommissario transferat omnia bona, & per consequens omnes actiones actiue & passiuae in ipsum. l. na quod. §. si. ff. ad Treb. Secundo differunt, q. rei legata dominu sicut trahit recta via ipso iure in legatariu a morte testatoris. l. a Titio. in fi. ff. de fur. vel vere ab adita hereditate. l. si tibi homo. §. cum feru. ff. de leg. j. & l. omnia. ff. de leg. ij. Quod est veru vbi legatu fuit pure relictu, secus si sub conditione, vel in die, quauis certa. l. Seproniu Attalus. ff. de vsu. leg. vt vidit §. s. di. vbi tradidi de lega. & fidei. particularibus, vbi dixi q. idem esset in legato alternatio: sed in fideicommissu vniuersali non trahit dominu in ipsu fideicommissum, donec facta restitudo re, aut verbo. l. facta. & l. restituta. ff. ad Treb. Quam diff. ratiu tenet moderni, quicquid dixerit Bar. in d. l. j. ff. de leg. j. Hodie autem iure isto canonico fideicommissa vniuersalia sine aliqua restitutione transunt in fideicommissariu secundu Bar. singulariter per illu tex. in c. in presentia de proba. vt §. dixi in tractado materia fideicommissaria substitutionis. Tertio differunt, quia legata non valent hereditate existere non soluendo. l. si vniuersa. C. de leg. & l. si haeres ab eo. in prin. ff. ad Treb. Sed fideicommissum vniuersale valet. l. j. §. si is qui quadrin geta. & d. §. si haeres. ff. ad Treb. & ratio est, quia si dicereus legata valere hereditate non soluendo existente, creditores hereditarij pati possent prauidicium: q. legatarios, quib. res legata essent praestata, & tradita per haeredem conuenire non possent: cu actiones creditoru perfonales fundu valere conuenire non possent, sed vniuersam hereditate, vt d. l. j. §. si haeres. ff. ad Tre. q. ratio cessat in fideicommissu vniuersali, q. licet valet, in creditores nullu patiuntur prauidicium, cu possint fideicommissum conuenire loco heredis, in que sunt traslatu oes actiones hereditariae: ta actiue, qua passiuae per vniuersale hereditatis restitutione, vt d. l. j. ff. ad Tre. Quarto differunt, in l. cu filio. ff. de leg. j. vbi per Bar. & doc. Quinto differunt, q. legatu fratribus moribus factu valet: quod non est in vniuersali fideicommissu, etc. exiui de paradiso. de ver. signi. de quo plene per Bar. in trac. minoricarum. in ij. q. Et ratio est, quia fideicommissu vniuersale succedit loco hereditatis, cuius fratres minores sunt incapaces, vt d. c. exiuit. Sexto differunt, q. a fideicommissu vniuersale restitui non potest, etiam procuratori in re sua, sed legatu sic. p. tex. no. vbi ponitur ratio in l. si mulier. §. ex affe. de iu. do. Septimo differunt quia fideicommissum vniuersale valet post iussum de aduendo heredi factu. l. no iusta. C. ad Tre. secus in legato, quod non valet, nec sortitur effectum hereditate non adita. l. eam qua. C. de fidei. & l. si nemo. ff. de test. tut. Octauo differunt, quia de legatis detrahatur Falcidia, in l. i. de leg. Falc. in prin. sed de vniuersali fideicommissu detrahatur Trebellianica, qua interdum venit appellatione Falcidia, sicut legitima, secundum glo. in Auth. vnde si parens. C. de in offic. testa. & in c. responsa. iij. distin. Ceteras alias differentias poteritis per vos videre, & Docto. in l. j. ff. de lega. j.

SVM

SVMMA SECTIONIS.

- Mortuo itaque testatore.
1 Testamenti quadruplex perfectio. & nu. 2.
2 Mors unde dicatur. & nu. 4.
3 Mors sola testamentum facit irrevocabile.
4 Mors violenta qua dicatur.
5 Caro per alimentum restaurata impurius est prioris.
6 Naturale quid dicatur.
7 Mors tribus modis homini contingit.
8 Infirmitas quibus rationibus proficit.
9 Propheta a leone interfectus.
10 Iosias a rege Aegypti occisus.
11 Pontifex quidam celebrando intoxicatus.
12 Felicem vnicum Metellum refert Valer. lib. 6.
13 Felix quis dicatur.
14 Torum triplex genus letale.
15 Teli appellatio quid veniat.
16 Remus a Romulo necatus.
17 Mors naturalis largae sumptu.
18 Mors mala.
19 Mortuus morte sua, quis dicatur.
20 Testamentum in carcere factum, an valeat.
21 Mortuus & occisus differunt.
22 Mortuus appellatio continet etiam interfectionem.
23 Mortis mentio, etiam intelligitur de violento illata.
24 Mors omnis dicitur casus fortuitus.
25 Mors omnis est ex dispositione Dei.
26 Duello victus, non censetur damnatus criminis.
27 Duellum non permittitur, nisi auctoritate regia vel parentum.
28 Testamentum quando morte non confirmetur. & numer. 31. & 32.
29 Testatorem occidens, nec ei nec eius haeres succedit.
30 Dotem non lucratur qui uxorem interfecit.
31 Delicto nemo debet praemium consequi.
32 Pena nemini praestat immunitatem.
33 Maritus occidens uxorem, perdit ius succedendi.
34 Haeres priuatur, qui uxorem testatoris interfecit.
35 Haeres alimenta vel medicina testatori negans priuatur.
36 Haeres occidens testatorem quando non priuatur hereditate.
37 Mortem firmatur testamentum si quis seipsum occidat.
38 Suspendi potest, qui seipsum occidit.
39 Occidens seipsum, est intestabilis.
40 Mortes duas nouit Plato.
41 Occidere seipsum non licet.
42 Bannitum & si liceret interficere, non tamen seipsum.
43 Occidens seipsum videtur crimen confiteri.
44 Iura testamenti delinquentis inualiditate non sunt correcta.
45 Vxor lugere non tenetur maritum, qui seipsum occidit.
46 Occidens seipsum caret sepultura.
47 Sepultura est quodammodo testimonium bonae vitae.
48 Christus honorifice sepultus.
49 Sepultura privilegia.
50 Cadauera priuquam sepeliantur, vixari non debent.
51 Ad escaeta senes suos denorant.
52 Creditor impedire non potest sepulturam debitoris.
53 Nouem diebus a sepultura vixari non debent haeredes.
54 Vidua ultra annum luctus habent nohem dies.
55 Funus alicuius comitantes citari non possunt.
56 Testator prohibere sibi nequit sepulturam.
57 Simonides ob cadauer sepultum liberatus a morte.
58 Sepulchrum impediens, sunt infames.
59 Clodouus rex punitus ob sepulchrum violatum.
60 Iosias sepulturae religiosus.
61 Ludouicus rex cadaueri inimico fuit.
62 Tegulus templi Iunonis impune non tulit Flaccus.
63 Dagobertus rex punitus, quod ecclesiae vltimus tolerit.

- 68 Sepultura defunctis danda & seruanda.
69 Cadauer suum in mare conici mandans, non est audiendus.
70 Religiosus quomodo fiat locus illatione mortui.
71 Sepultura quare in principio testamenti ponitur.
72 Occidens seipsum in frensi aut dormiendo non caret sepultura.
73 Ebrius delinquens, quomodo punitur.
74 Homicidium sobrii grauius quam ebrii.
75 Vini visus in feminis detestandus.
76 Occidere se volens, criminosis est intestabilis.
77 Cato seipsum occidit.
78 Scipio seipsum interfecit.
79 Annibal seipsum interemit.
80 Occidens seipsum quando non infirmetur testamentum. & numer. 81.
81 Occidere seipsum non licet, nisi in statu fiat diuino. & n. 83. & 84.
82 Venenum apud Athenienses erat pena delinquentium.
83 Monachus se sanguinolenter in ecclesia percussus, ea polluit.
84 Testatore per sententiam occiso, an valeat testamentum.
85 Marci Bibuli moderatio.
86 Index potest quem occidere sine peccato.
87 Flagitia & facinora differunt. & nu. 91. & 92.
88 Delictum quid.
89 Crimen quid.
90 Index non sit ad occisionem promissus.
91 Iustitia diuina proprium est peccatores renouare triplici via.
92 Index si gloriatur in morte homicida est.
93 Delicta tunc puniendae, quando nulla est spes conuersionis.
94 Index nihil maius Deo potest offerre quam iustitiam.
95 Condemnatus vt ad patibulum portetur, capi potest cuiusuis asinus vel currus.
96 Index malos percutiendo minister Dei est.
97 Ponus ob maleficia sui ratio suadet.
98 Reip. nil vitiosius facere potest index, quam punire delinquentes.
99 Misericordiu facit cum delinquente qui eu iuste occidit.
100 Sepeliri non possunt damnati sine permissione principis.
101 Contritio tanta esse potest in damnato, quod mors in totum satisfaciatur pro delicto.
102 Criminaliter litigantes non possunt transigere sine iudice.
103 Nocte non licet quem suspendere.
104 Index esse debet legibus conformis.
105 Iudices debent illos maxime punire qui enormia commiserunt delicta.
106 Geminatum delictum caret venia.
107 Gratia secunda delicti non valet nisi facta mensio de prima.
108 Qualitatis delictum aggravantis faciendae est mentio in obtinenda venia.
109 Seruus percussus clericum vt eat Romam, & a seruitute liberetur, an audiatur.
110 Debua cotrahens spe cedendi bonis non liberatur cedendo.
111 Peccatum sub confidentia venie perpetratum est grauius.
112 Iudicium capitale primum est Athenis in Arcopago factu.
113 Infantis vel furiosi delicta quare impunita.
114 Mors triplex, criminalis, civilis, & spiritalis delinquenti potest inferri.
115 Crimen puniendum licet bonus sit inde effectus sequitur.
116 Testamentum per capi. sententiam irritatur etiam si mors non sit sequuta.
117 Sententia per quam adimitur libertas, ciuitas, aut vitu, facit damnatum ilico intestabilem.
118 Haeredes quis habere potest ab intestato, etiam si sit intestabilis.
119 Condemnatus ad mortem, vix moritur.
120 Sententia sola quomodo reddat quem intestabilem.
121 Damnatus ex statuto an sit intestabilis. & nu. 127.
122 Damnati testari non possunt etiam ad pios causas.

Damnati

- 129 Dammati ad perpetuum carcerem an testari possint.
 130 Carcer perpetuus facit seruum pœna.
 131 Carcer iure ciuili est ad custodiendam non pœnam.
 132 Dammati ad perpetuum carcerem perdunt bona.
 133 Mors ante sententiam confirmat testamētum nisi in criminibus exceptis.
 134 Sodomita est ilico instabilis.
 135 Committens crimen contra naturam perdit ilico dominium rerum suarum.
 136 Damnatorum filij non peccant occultando bona confiscata si indigeant.
 137 Sodomiticus coitus nullam inducit affinitatem.
 138 Iumentum cum quo quis coit etiam comburitur.
 139 Sodomiticus scelus que mala inducat.
 140 Crimen extingui morte quomodo intelligatur.
 141 Heredis interest estimationem defuncti purgare.
 142 Heres de turpi lucro defuncti tenetur.
 143 Fiscus est saccus siue conscientia imbutus omnia male quaesita.
 144 Damnatu ad membri mutilationem potest testari.
 145 Damnatu ad mortem est instabilis.
 146 Damnatu ad membri mutilationem confiscantur bona, nec testari de eis potest in Gallia.
 147 Damnatu ad mortem quado non sit instabilis. & nu. 148.
 149 Sententia ad mortem si quo tempore capi possit damnatus, an valeat.
 150 Criminosus se ante licet cepit absentis danari non potest.
 151 Citandus quomodo sit quis criminaliter. & nu. 152.
 153 Probationis onere agens sicut accusans pariter tenentur.
 154 Contumacia bona quomodo confiscantur.
 155 Mora purgatio termino lapsa quando non admittitur.
 156 Contumace accusatore quid agat iudex.
 157 Pœna relegationis & banni exercetur in absentem.
 158 Ius unum ciuile per aliud tolli potest.
 159 Citato non comparente quid agat procurator regius.
 160 Confiteri quis dicitur tripliciter.
 161 Confessionem non vitiat inordinatus processus. & nu. 162.
 163 Contumacia non operatur certitudinem.
 164 Contumacem non condēnet iudex, si sibi de opposito constet.
 165 Contumax censetur, qui alia causa fugit.
 166 Contumacem non facit qui impedit. & nu. 167.
 168 Contumacem iudex non condēmet in qualitate delictum aggraunte, nisi de ea verè constet.
 169 Contumax antequam condēmetur quid perpendendum.
 170 Contumax semper debet expensas.
 171 Contumace mortuo crimen non extinguitur quo ad bona.
 172 Confessus quomodo appellans audiatur.
 173 Contumax & verè confessus differunt. & nu. 174. & 175.
 176 Maritus accusans uxorem debet se inscribere.
 177 Statuta limitari debent secundum ius commune.
 178 Sententia etiam contra contumacem lata coipso facit eum instabilem.
 179 Damnatu qui auctoritate principis eximitur an sit instabilis.
 180 Damnatu eximens est reus laice maiesta.
 181 Iudici non obstante appellatione exequenti licet de facto resistere.
 182 Cardinales condēnato obuiates eū ex privilegio eximunt.
 183 Damnatu eximere aliquo cupiente si ministri eum occidant, rei sum capitis.
 184 Sententia indigens confirmatione non facit quē instabilem.
 185 Sententia non facit instabilem, ubi ille cui ius est, exequi eam non vult.
 186 Damnatu ad mortem testari potest pro malè ablati restituendis. & nu. 187.
 188 Pia relicta non tenentur fiscus implere.
 189 Damnatu ad populi tumultum non est instabilis.
 190 Pilatus ad clamorem populi non rite Christū damnavit.
 191 Quinti Scouole constantia.
 192 Populi vox quatenus admittenda.
 193 Libertas seruo ad rumorem populi data est nulla.
 194 Muti commendatio.
 195 Populus non est sequendus in condemnando.
 196 Consuetudo non valet quod iudicetur secundum opinionē populi.
 197 Seditio nulla ex defectu ordinis non facit quē instabilem.
 198 Præcipitatio est nouerca iniustitia.
 199 Ordinis omisso vitiat etiam extraordinarium iudicium.
 200 Ordo iudicialis in criminalibus non seruatur in Gallia.
 201 Accusationem instituire timet vir prudens.
 202 Crimina in Gallia extraordinarie puniri. & nu. 203.
 204 Procurator regius accusans non tenetur de presumpcia calumnia ex defectu probationis.
 205 Sententia debito ordine non seruato, non facit instabilem.
 206 Tortura in regimine publico necessaria.
 207 Morte afficere nocentem non est peccatum.
 208 Probatio anceps nihil probat.
 209 Probatio concludere debet per necessē.
 210 Iudex non iudicabit, nisi necessitatem in probatione requirat.
 211 Iudicans secundum allegata & probata non peccat.
 212 Clausula appellatione remota, non tollit euidentem iniquitatem.
 213 Nullitas ex incompetencia iudicij semper admittitur.
 214 Clericus per iudicem secularem damnatus non efficitur instabilis.
 215 Bannitus à priuato impudē occisus, non sit instabilis.
 216 Damnatu ad mortem insolitam non sit instabilis.
 217 Seneca à Nerone interfectus. & nu. 219.
 218 Seneca an Christianus decefferit.
 220 Neronis scelera.
 221 Sententia qua reddat instabilem damnatum.
 222 Torqueri qui iure non debeant.
 223 Interlocutoria occisus non sit instabilis.
 224 Interlocutoria non mutat statum.
 225 Pœna interloquendo indicta non est perpetua.
 226 Damnatu ut fiat instabilis quid requiratur.
 227 Christus sententia nulla damnatus non fuit instabilis.
 228 Pacis commendatio. & nu. 229.
 230 Inimicitia ex coniunctione officij dimissa.
 231 Pacis fauore sunt matrimonia interdicta.
 232 Sententia ratione rebellionis lata rescinditur facta pace.
 233 Treuga stante etiam dicitur esse bellum ad excusandum quem debitorem obmetum.
 234 Mandatum ad faciendum pacem non expirat morte mandantis.
 235 Minor potest restituere aduersus amissam concordiam post condemnationem.
 236 Vitus ut iter bonos bona, ita inter malos est perniciosus.
 237 Christus quare iniuste damnatus.
 238 Populi fauore nec liberari debet quis nec danari.
 239 Archita Tarentini moderatio ira.
 240 Pisistrati moderatio.
 241 Iudiciorum calamitas & iniquitas. & nu. 242.
 243 Pilati sententia in quibus peccauit. & nu. 244. 247. 254. & 255.
 245 Confessio reiterata non presumitur erronea.
 246 Pilati ad Tyberium epistola de Christo.
 248 Conscientia est iudicando sequenda. & nume. 249. 250. & 251.
 252 Conscientia est triplex. & nu. 253.
 256 Christus ob iniuriam occisus.
 257 Christi gesta ad senatum Rom. relata.
 258 Inuidia proprietates.
 259 Inuidia & obretractio differunt.
 260 Christus non deceffit instestatu.